His dictis nondum absolvitur quaestio delicti universitatis. Ad pleniorum explicationem consideranda est adhuc mutua relatio delicti individualis ad delictum et poenam communitatis. Sunt enim textus, non tantum auctorum, sed praecipue iuris in quibus sermo est de individuis culpabilibus in casu punitionis communitatis; et adhuc plus, nempe de aliqua eorum causalitate relate ad istam punitionem.

Magni momenti pro tali quaestione est textus c. 24, in VI°, 5, 11, in quo Bonifacius VIII permittit ut tempore interdicti non solum morientes, sed etiam sani ad poenitentiam admittantur. Quoad illos vero, qui causa interdicti fuerunt dicit quae sequuntur:

„Illi etiam propter quorum culpam, dolum vel fraudem lata est sententia interdicti, vel qui ad perpetrandum delictum, cuius occasione interdictum est latum, praebuerunt auxilium consilium vel favorem, nisi de ipso delicto (si sint tales quod id facere valent), prius satisfecerint, vel de satisfactione idoneam dederint cautionem... non est poenitentiae beneficium aliquatenus concedendum”.

Expressis fere verbis hic dicitur, in casu interdicti culpam, dolum et fraudem individuorum locum habere potest. Etiam personae individuales, quae in perpetratione delicti praebuerunt auxilium, consilium vel favorem, sunt quoque in culpa. Innuitur ergo aliqua cooperatio et participatio singularium personarum. Punitur tamen ipsa communitas.

Similis est etiam mens c. 1, in Clem. 5, 8, tractat enim de percutientibus capientibus vel bariantibus episcopum:

„...Civitas autem, quae praemisse vel eorum aliquod in episcopum suum commiserit, interdicto donec satisfecerit, subiacet memorato. Potestas vero, consiliarii, ballivus, scabini, advocati, consules, rectores et officiales ipsius quocumque nomine censeantur, in praemissis culpabiles existentes, similiter excommunicationis sententiae a qua (nisi ut praemittitur), non valeant absolutionis obtainere beneficium, sint subiecti...”

Ex his textibus concludere licet relationem inter poenam in communitatem et delicta individualia in casibus propositis locum habere. Huiusmodi persuasionem quoque invenire possumus in scriptis auctorum. V. g. Suarez dicit interdictum locale habere vim et efficaciam interdicti personalis, respectu illius, qui causam dedit interdicto locali et concludit: „si ergo tota universitas dedit causam interdicto locali ipsa etiam personaliter interdicitur”. Posteriores talem solutionem in ista materia sequuntur⁶⁸.

Aliud elementum, quod ad illustrandum quaestionem tractatam utile esse potest, est sat universalis sententia, ut iam supra demonstratum est, secundum quam in communitate culpabiliter semper innocentes adsunt⁶⁹. Si ergo de delicto universitatis sermo insti-

⁶⁸ „Porro circa interdictum locale specialiter notandum quod illi qui causam interdicti dederunt, non tantum in loco interdicto, sed etiam quovis alio loco prohibentur celebrare et audire divina... illis tantum incolis loco interdicti conceditur audire divina in alio non interdicto loco, qui causam non dederunt interdicto...” Reifenstuel, *De sententia excomm.* nr. 197. Similiter Schmalzgrueber, *De sententia excomm.*, nr. 333.

⁶⁹ Innocentius IV, c. 53, X, 5, 39; c. 64, X, 5, 39;

S. Thomas, *Suppl.* 22, art. 5;

Card. Hostiensis, *Summa*, De sent. excomm. nr. 6 etc.;

Baysius Guido, *Rosarium*, c. 56, C. 12, q. 2;

Joannes Andreae, c. 6, X, 3, 18; c. 53, X, 5, 39;

Oldradus de Ponte, *Cons.* 65, nr 7;

Dominicus a S. Geminiano, c. 5, in VI^o, 5, 11;

Antonius de Butrio, c. 53, X, 5, 39;

Petrus de Anchiarano, c. 53, X, 5, 39;

Panormitanus, c. 30, X, 5, 3;

tuitur et in eodem casu de individuis innocentibus sermo fit, implicite eo ipso asseritur omnes alios culpabiles esse.

His dictis clarum esse videtur cur nonnulli auctores⁷⁰ considerant problema an punita universitate possint puniri quoque singuli ex eadem communitate et respondent affirmative.

Reasumendo dici potest, adesse relationem inter delictum universitatis et delictum individuum ex communitate. Non solum adest relatio coexistentiae sed etiam causalitatis. Non determinatur tamen ulterius in quonam elemento illa causalitas consistat. Insinuatur tantum aliqua cooperatio et participatio inter culpabila membra communitatis. Quia vero poena in communitatem lata non tangit modo individuali personas culpabiles, ideo speciales poenae characteris individualis in vere culpabiles sunt necessariae.

D. Poenae aptae ad punitionem communitatis

In conclusione totius, sub diversis aspectibus factae considerationis, convenit paucis in verbis exponere quibusnam poenis et quomodo communitas punienda sit secundum mentem auctorum qui reiciunt sententiam omnino negativam.

Ordinem laesum restituit legitima potestas per applicationem poenae, quae est delicto correlativa. Cum vero communitas quaedam delicta patrare possit, videndum nunc est, quales poenae ei applicari queant. Ut patet ex iis quae dicta sunt relate ad poenam excommunicationis, quae revocare in memoriam neccesse nunc est, ista poena ideo non est applicanda com-

Phil. Franchus, c. 5, in VI^o, 5, 11, nr. 5;

Pirhing H., V, 39, nr. 27.

⁷⁰ Joannes Andreae, c. 5, in VI^o, 5, 9, nr. 19;

Antonius de Butrio, c. 30, X, 5, 3, nr. 14; ;

Panormitanus, c. 30, X, 5, 3, nr. 14;

Bertachinus, Repertorium, v. universitas, nr. 19;

munitati, quia characterem individualem habet. Non statim hoc evidens fuit.

Antequam ad theoreticam considerationem transeamus, primum animadvertere oportet quales poenae in praxi communis applicatae sint, quin oppositio provocaretur. Sine dubio ad tales poenas pertinebant interdictum sat frequens in usu, privatio dignitate civitatis episcopalibus⁷¹ et privatio commercii cum aliis civitatibus⁷².

Inter auctores primo loco videndum est, quid dicat Innocentius IV de ista materia, nam illius praecipue auctoritati tribuitur sententia negativa. Reiecta excommunicatione, tamquam poenam iustum pro universitate admittit (quod tamen multi auctores non animadvertisunt) suspensionem et interdictum; poena capitis vero secundum illum mutabitur in pecuniariam, atque haec mandatur exsecutioni in bonis universitatis, quae si bona non habeat, privatur privilegio universitatis⁷³.

Suspensio et interdictum, ut dicit S. Thomas⁷⁴, diversa sunt ab excommunicatione, atque ideo bene cadunt in universitatem. Postiores etiam auctores id concedunt, ut supra ostensum est, sed utique intelligunt semper illam formam suspensionis et interdicti, quae non tangit individua immediate, sed tantum totam communitatem modo generali. Omnes enim auctores concordes sunt in asserendo, poenam debere tangere communitatem qua talem immediate, innocentia individua qua talia vero tangere non posse. Non cadit utique in communitem, ut dicit Suarez⁷⁵ suspensio ab officio ordinis, cum ut patet universitas incapax sit illud exercendi.

⁷¹ c. 25, C. 25, q. 2;

c. 9, X, 5, 7;

c. 3, in VI^o, 1, 6;

c. 5, in VI^o, 5, 9;

⁷² c. 9, X, 5, 7;

⁷³ Innocentius IV, c. 53, X, 5, 39; (textus iam supra citatus).

⁷⁴ S. Thomas, *Suppl.* 22 art. 5, 2;

S. Thomas, *Comment.*, in 4 Sent. d. 18, q. 2, art. 3, sol. II, 2.

⁷⁵ Suarez F., *De censuris*, disp. 28, s. 3, nr. 3;

Quoad poenam pecuniariam, quae solvitur ex bonis universitatis, concordes sunt quoque multi auctores⁷⁶. Discrepant solummodo relate ad solutionem problematis: utrum scilicet collecta in casu insufficientiae bonorum communitatis obligare debeat omnia individua communitatis, an culpabiles tantum.

Joannes Andreae proponit adhuc tamquam poenam communitati proportionatam privationem iurium privilegiorumque et mortem analogam („decapitatur civitas per aratum”). Ultima ex his poenis est solummodo alia forma (etsi sat antiqua) privationis privilegio universitatis seu solutionis communitatis de qua iam locutus est Innocentius IV et multi posteriores⁷⁷. Non est capax universitas secundum Joannem Andreae poenae corporalis, nam corpus non habet.

Ex allis poenis A. de Butrio (similiter etiam Panormitanus) mentionem facit adhuc privationis proprietate.

Omnis istae poenae distinguuntur, secundum mentem auctorum a poenis individualibus, quae constituant realitatem diversam. Expressis verbis affirmat hoc Joannes Andreae cum dicit ad c. 5, VI^c, 5, 9: „*Alia poena cadit in peccatis universitatis et alia in peccatis singulorum*”⁷⁸. In communitatem cadunt solummodo poenae, quae non tangunt individua ut talia, sed mediante communitate⁷⁹.

⁷⁶ Joannes Andreae, c. 30, X, 5, 3, nr. 9;

Antonius de Butrio, c. 30, X, 5, 3; c. 53, X, 5, 39;

Petrus de Anchiarano, c. 53, X, 5, 39, nr. 9;

Panormitanus, c. 30, X, 5, 3, nr. 11;

Felinus, c. 30, X, 5, 3, nr. 4;

⁷⁷ Baldus, c. 4, X, 2, 7, nr. 4;

Baldus, Cons. I, c. 465, nr. 3;

Antonius de Butrio, c. 30, X, 5, 3, nr. 11 etc.;

Panormitanus, c. 30, X, 5, 3, nr. 11;

Felinus c. 30, X, 5, 3, nr. 4;

⁷⁸ Litterae italicae positae ab auctore.

⁷⁹ „Hinsichtlich der Strafen schieden zuerst die Kanonisten mit Schärfe die Bestrafung der Universitas und die Bestrafung der singuli, so dass sie auch neben und ausser der Korporationsstrafe eine beson-

Attentione facta ad effectus harum poenarum, i. e. interdicti et suspensionis, applicatarum modo generali, privationis dignitate civitatis episcopal, privationis commercio aliarum civitatum, poenae pecuniariae solutae ex bonis universitatis, privationis iuribus privilegiisque et denique mortis analogae i. e. solutionis universitatis, concludere licet poenas istas remanere in sphaera boni communis, non vero individualis. Ideo personae singulares tantum indirecte tanguntur, in quantum sunt membra communitatis punitae. Pro illis hoc non est poena individualis, sed tantum privatio participationis in bono communi, quod utique non excludit, ut dictum est in ultima nota, simultaneam poenam individualem in vere culpabiles.

Poena igitur non solum pendet a charactere delicti patrati, sed etiam a capacitate et genere subiecti in quod cadit. Ab ista enim proportionalitate dependet eius efficacia nempe an obtinere valeat finem, ob quam imposita est.

Clara nunc est ergo mens canonistarum, qui ob delictum ad quod patrandum communitas capax est, requirunt etiam poenam specificem diversam ab individuali.

dere Bestrafung der als Anstifter oder Teilnehmer zu qualificirenden Vorsteher und Mitglieder für zulässig und geboten erklärten... Sie erkannten es demgemäß theoretisch als ein Gebot der Gerechtigkeit an dass als Korporationsstrafen nur solche Uebel verhängt werden dürften, welche wirklich nur die Korporation als solche und nicht zugleich die Einzelnen ohne Rücksicht auf Schuld oder Anschuld in ihrer Individualität träfen". Gierke O., *Das Deutsche Genossenschaftsrecht*, III s. 346.